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Objetivo de la Presentación 

• Total de la población venezolana para el 30 de octubre del 
año 2011. 
 

• Resultados básicos. 
 

• Monografía de Venezuela. 
 

• Primeros resultados de la población indígena. 



Calendario de Publicaciones del Censo 2011 

Agosto 
•Monografía Venezuela en página web (PDF) (10 de agosto) 
•Monografías estadales en página web (PDF) (10 de agosto) 
•Pobreza Nacional por Necesidades Básicas Insatisfechas (NBI) (23 de agosto) 

Antes del 10 de Septiembre 
•Tabulados básicos nacionales en hoja de cálculo 
•Tabulados básicos estadales y municipales (Parroquias Capital y Vargas) 
•Aplicación en línea de la base Censo 2001 y 2011 

Diciembre 
•Resultados definitivos (todas las variables) y todos los niveles de 
desagregación geográfica (estado, municipio y parroquia) 

•Resultados por comunidades del Distrito Metropolitano de Caracas 
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Venezuela 

• Población empadronada en el XIV Censo Nacional de Población 
y Vivienda 2011: 27.227.930 
 
 

• En este Censo se empadronó paralelamente la población que 
vive en comunidades indígenas 
 

 
•Población total preliminar al 30 de octubre de 2011: 28.946.101 
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Evolución de la población, Censos 1873-2011 
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Densidad de la población, 
Censos 1873-2011 

Superficie 
916.445 Km 2 
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Tasa de Crecimiento 
(%) 2001-2011 

Dep. Federales 

Amazonas 

Delta Amacuro 

Cojedes 

Vargas 

Apure 

Nueva Esparta 
Yaracuy 

Trujillo 

Guárico 

Barinas 

Mérida 

Portuguesa 

Sucre 

Falcón 

Monagas 

Táchira 

Bolívar 
Anzoátegui 

Aragua 

Lara 

Distrito Capital 

Carabobo 

Miranda 
Zulia 

2.155 

146.480 

167.676 

323.165 

352.920 

459.025 

491.610 

600.852 

686.367 

747.739 

816.264 

828.592 

876.496 

896.291 

902.847 

905.443 

1.168.908 

1.410.964 

1.469.747 

1.630.308 

1.774.867 

1.943.901 

2.245.744 

2.675.165 

3.704.404 
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Población Censada por Entidad Federal, Censo 2011 
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Total Nacional: 27.227.930  
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Censo 2001 Censo 2011 
Población por Rangos Total Municipios Población por Rangos Total Municipios 

Menor de 50.000 233 Menor de 50.000 212 
Entre 50.000 y 100.000 46 Entre 50.000 y 100.000 53 

Entre 100.000 y 500.000 50 Entre 100.000 y 500.000 63 
Más de 500.000 6 Más de 500.000 7 

  
Entidades con Municipios que 

tienen más de 500.000 
habitantes 

  
Entidades con Municipios que 

tienen menos de 500.000 
habitantes 

Distribución geográfica de la 
población, Censo 2011 

Estado 
Lara 

Estado Amazonas 

 Estado  
Anzoátegui 

Estado Apure 

Estado Barinas 

Estado Bolívar 

Estado 
Carabobo 

Estado 
Cojedes 

Estado Delta 
Amacuro 

Distrito Capital 

Estado Guárico 

Estado Vargas 

Estado 
Mérida 

Estado Miranda 

Estado  
Monagas 

Estado Nueva Esparta 

Estado 
Portuguesa 

Estado Sucre 

Estado 
Táchira 

Estado 
Trujillo 

Estado 
Zulia 

Estado Falcón 

Dependencias 
Federales 

Zona en 
Reclamación 
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Censo 2011 

Pirámide de Población, 
Censos 2001 y 2011 

11,1 

11,9 

11,1 

10,1 

9,4 

8,1 

7,5 

6,7 

6,1 

4,9 

3,9 

2,6 

2,1 

1,6 

2,9 

10,4 

11,2 

10,7 

9,8 

9,4 

8,2 

7,7 

7,0 

6,3 

5,1 

4,0 

2,7 

2,2 

1,8 

3,5 

0-4 

5-9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-29 

30-34 

35-39 

40-44 

45-49 

50-54 

55-59 

60-64 

65-69 

70 y más 

Porcentaje 

Censo 2001 

Inicio 



Bono 
Demográfico 
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Censos 

Razón de Dependencia Total, Menores de 15 años y 
Adultos Mayores de 64 años, Censos 1961-2011 

Adultos Mayores de 64 Años 

Dependencia Total 

Menores de 15 Años 
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Edad mediana de la población, Censos 1950-2011 
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24,7% 75,3% 95,6% 4,4% 

95,8% 4,2% 18,1% 81,9% 

Lugar de nacimiento,  
Censos 2001-2011 

En Otra 
Entidad 

En el Exterior 

Censo 2001 

Censo 2011 

En la Misma 
Entidad 

En Venezuela 

En Venezuela 
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No señaló 

Afrodescendiente 

Otra 

Indígena 

Negra/Negro 

Blanca/Blanco 

Morena/Moreno 

0,6 

0,7 

1,1 

2,7 

2,8 

42,2 

49,9 

Porcentaje 

Población por autoreconocimiento Étnico, 
Censo 2011 



Dep. Federales 
Amazonas 

Apure 
Delta Amacuro 

Trujillo 
Cojedes 
Barinas 
Táchira 

Portuguesa 
Guárico 

Nueva Esparta 
Mérida 

Sucre 
Yaracuy 

Anzoátegui 
Bolívar 

Lara 
Falcón 
Vargas 

Monagas 
Zulia 

Distrito Capital 
Aragua 

Carabobo 
Miranda 

16 
529 
875 
956 
1.206 
1.383 
1.790 
2.082 
2.122 
2.256 
2.287 
2.716 

4.286 
5.287 
5.334 
5.516 
5.600 
6.070 
6.364 

7.396 
15.019 

18.675 
19.874 

21.281 
42.264 
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Población afrodescendiente por Entidad Federal, 
Censo 2011 

Total Nacional 
181.157 
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Voz y Habla 

Mental-Psicosocial 

Auditiva 

Mental-Intelectual 

Respiratoria 

Neurológica 

Músculo Esquelética 

Cardiovascular 

Visual 

Ninguna 

0,2 

0,3 

0,4 

0,5 

0,6 

0,7 

0,9 

1,0 

1,7 

93,9 

Porcentaje 

Población por deficiencias, condiciones o 
discapacidades, Censo 2011 

1/: Corresponde a la población empadronada y no a la suma de las personas por tipo de deficiencia, condiciones o discapacidades 
que tienen, porque no son excluyentes. 

Total Nacional 1/ 
27.227.930 
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Instituto de Previsión Social(IPASME, IPREABOGADO, IPP) 

Instituto Venezolano de los Seguros Sociales(IVSS) 

Consultorio, Clinica u Hospital Privado 

Ambulatorio 

Locales de la Misión Barrio Adentro 

Hospital Público 

No necesitó Asistencia Médica 

1,3 

5,6 

12,7 

16,1 

20,3 

24,9 

43,4 

Porcentaje 

Población por lugar donde acudió cuando necesitó 
atención médica en el último año, Censo 2011 

1/: Corresponde a la población empadronada y no a la suma de las personas según lugares a dónde acudió, porque no son 
excluyentes. 

Total Nacional 1/ 
27.227.930 
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Tasa de alfabetismo en la población de 10 años y más 
por grupo de edad, Censos 1961-2011 

Tasa Total 
Alfabetismo 

Entre 10 y 24 Años 

Entre  25 y 54 Años 

55 Años y Más 
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Estado 
Lara 

Estado Amazonas 

 Estado  
Anzoátegui 

Estado Apure 

Estado Barinas 

Estado Bolívar 

Estado 
Carabobo 

Estado 
Cojedes Estado Delta 

Amacuro 

Distrito Capital 

Estado Guárico 

Estado Vargas 

Estado 
Mérida 

Estado  
Monagas 

Estado Nueva Esparta 

Estado 
Portuguesa 

Estado Sucre 

Estado 
Táchira 

Estado 
Trujillo 

Estado 
Zulia 

Estado 
Falcón 

Dependencias Federales Tasa de alfabetismo de 10 a 24 años, 
Censo 2011 

Zona en 
Reclamación 

Leyenda Entidad Federal  Total  
     Con tasa menor de 90 %  1 

     Con tasa entre 90 y 95 %  3 

     Con tasa mayor de 95 %  21 
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1990 2001 2011 

13,9 16,6 15,4 

86,1 83,4 84,6 

Censos 

Viviendas Ocupadas 
(%) 

Viv. uso ocasional 
Viv. en construcción 
Viv. desocupadas 

4.110.019 6.242.621 8.216.443 

Número de viviendas y condición de ocupación 
Censos 1990, 2001 y 2011 
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Total Nacional 
Censo 2001 Censo 2011 
6.242.516 8.216.443 

2001 2011 

6.221.354 8.211.059 

21.162 

5.384 

Censos 

Viviendas por tipo de vivienda, Censos 2001-2011 
Familiar 

Colectiva 
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Vivienda indígena 

Otra clase, refugio y casa de vecindad 

Rancho 

Apartamento en edificio y apartamento en quinta, casaquinta o 
casa 

Quinta o casaquinta y casa 

- 

0,3 

9,5 

15,3 

74,9 

0,1 

0,3 

9,1 

13,8 

76,7 

Porcentaje 

Viviendas familiares por tipo de vivienda, 
Censos 2001-2011 

Censo 2011 

Censo 2001 

Nota: - Para el Censo 2001 en Quinta o casaquinta y casa incluye viviendas clasificadas como mansión 
          - Para el Censo 2001 no se investigó  la Vivienda Indígena 
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Después 2001 1998 - 2001  1983 - 1997 1968 - 1982 1955 - 1967 Antes de 1955  No sabe 

27,0 

11,2 

23,6 

20,3 

8,1 

4,8 4,9 
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Años de construcción de las viviendas ocupadas, 
Censo 2011 
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Estado 
Lara 

Estado Amazonas 

 Estado  
Anzoátegui 

Estado Apure 

Estado Barinas 

Estado Bolívar 

Estado 
Carabobo 

Estado 
Cojedes 

Estado Delta 
Amacuro 

Distrito Capital 

Estado Guárico 

Estado Vargas 

Estado 
Mérida 

Estado  
Monagas 

Estado Nueva Esparta 

Estado 
Portuguesa 

Estado 
Táchira 

Estado 
Trujillo 

Estado 
Zulia 

Estado 
Falcón 

Dependencias Federales Porcentaje de jefas de hogar, 
Censo 2011 

Zona en 
Reclamación 

Leyenda Entidad Federal  Total  
     Con % menor de 35  5 

     Con %  entre 35 y 40  15 

     Con % mayores de 40  5 
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Acceso a internet 

Computadora  

Tv por cable o satélite 

Telefonia fija por linea/enchufe 

4,4 

13,4 

24,8 

35,6 

23,7 

31,6 

48,0 

50,3 

Porcentaje 

Hogares con disponibilidad de tecnologías, 
Censos 2001-2011 

2011 

2001 
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Calentador de Agua 

Secadora 

Aire Acondicionado 

Lavadora 

Radio 

Nevera 

Televisor 

Cocina 

14,7 

9,6 

15,5 

54,3 

84,0 

83,2 

88,9 

- 

8,5 

10,7 

40,4 

68,4 

69,7 

87,7 

93,5 

94,1 

Porcentaje 

Hogares con Disponibilidad de Equipamiento, 
Censos 2001-2011 

2011 

2001 

Nota: Para el Censo 2001 el equipamiento de cocina se investigó en viviendas y no en hogares 
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Moto 

Bicicleta 

Carro 

4,0 

26,2 

30,2 

8,6 

11,9 

27,7 

Porcentaje 

Hogares con disponibilidad de vehículos, 
Censos 2001-2011 

2011 

2001 
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Lago, laguna  

Aljibes o Jagüeyes 

Píla pública 

Pozo o manantial protegido 

Rio, caño, quebrada 

Otros medios 

Camión cisterna 

Acueducto o tubería/Pozo con tubería o bomba 

0,2 

0,4 

0,6 

1,0 

1,2 

1,3 

4,8 

90,5 

Porcentaje 

Abastecimiento de agua, Censo 2011 



Inicio 

50,5 % 49,5 % 

Población que se declaró indígena, por sexo, 
Censo 2011 

Población indígena Hombres Mujeres  Total Índice de masculinidad 
Total Nacional 365.920 359.208 725.128 101,9 



Apure 

Monagas  

Otras entidades 

Sucre 

Anzoátegui 

Delta Amacuro  
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Amazonas 
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Población que se declaró indígena por entidad federal, 
Censo 2011 
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Otros Pueblos Indígenas 

Yanomami 

Yukpa 

Chaima 

Jivi 

Cumanagoto 

Añú 

Piaroa 

Pemón 

Kariña 

Warao 

Wayuu 
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3 

3 
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Porcentaje 

Pu
eb

lo
s 

In
dí

ge
na

s 

Pueblos indígenas con mayor volumen de población, 
Censo 2011  
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